
2023학년도

남원서원초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.06.22)

(1차추경예산)

남원서원초등학교



남원서원초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-06-22 예산액 346,902,000

 제2023학년도 남원서원초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

   제1조 중  "세입·세출 각각 253,439,000원"을 "세입·세출 각각 346,902,000원"으로 한다.

2오선미 2023년 06월 22일 14시 28분 20초 전라북도교육청 남원서원초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 남원서원초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 346,902 253,439 93,463 36.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,450 4,500 1.2

학생복지/교육격차 해소 13,083 95,084 27.4

기본적 교육활동 22,345 66,737 19.2

선택적 교육활동 31,939 55,386 15.9

교육활동 지원 11,084 35,645 10.2

학교 일반운영 12,562 88,550 25.5

학교 재무활동 0 1,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 92,558 328,240 94.6

이전수입 기타이전수입 100 100 0

자체수입 학부모부담수입 0 16,157 4.6

자체수입 행정활동수입 111 711 0.2

기타수입 전년도이월금 694 1,694 0.4

3오선미 2023년 06월 22일 14시 28분 21초 전라북도교육청 남원서원초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 328,340 235,682 92,658

1.지방교육행정기관이전수입 328,240 235,682 92,558

1.교육비특별회계전입금수입 328,240 235,682 92,558

1.교육비특별회계전입금 328,240 235,682 92,558

1.학교운영비전입금 209,970 199,138 10,832
2023학년도초등학교운영비 : 10,436,000원 * 1

교 =
10,436,000

2023학년도유치원운영비 : 396,000원 * 1교 = 396,000

2.목적사업비전입금 118,270 36,544 81,726
(성립전_1추)2023학년도 초등돌봄교실 운영비

(1차) : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)2023학년도 상반기 유치원 방과후

과정 담당인력 인건비 : 18,329,000원 * 1교 =
18,329,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)2023학년도 맞춤형 학교폭력예방

교육 운영비 : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)2023.초등 두두림학교 운영비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)2023.남원교육협력지구 공모사업 

운영비 : 1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_1추)2023.남원교육협력지구 공모사업 

운영비 : 360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_1추)2023.흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)2023.3~9월분 방역활동자원봉사자

 운영비 : 4,250,000원 * 1교 =
4,250,000

(성립전_1추)2023학년도 유아학비(교육과정비)

 : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)2023학년도 1분기 유아학비(방과

후과정비) : 1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_1추)2023학년도 학교스포츠클럽 운영

비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)2023학년도 보건실환경개선 물품 

구입 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)2023년 상반기 친환경농산물 구입

비 : 2,215,000원 * 1교 =
2,215,000

(성립전_1추)2023.다꿈사랑방학교 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)2023년 상반기 학교급식 유정란 

구입비 : 254,000원 * 1교 =
254,000

2023학년도 현장체험학습 지원비 : 1,400,000

원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)2023학년도 1학기 초등돌봄교실 

간식비 : 4,840,000원 * 1교 =
4,840,000

(성립전_1추)2023.유치원 방과후 과정 시기간

제교사 성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 추가검진비 : 

130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_1추)2023년 급식종사자 대제 인건비 :

 1,694,000원 * 1교 =
1,694,000

(성립전_1추)2023학년도 학교무선망 추가 구축

비 : 7,984,000원 * 1교 =
7,984,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)2023g학년도 유치원 방과후과정 

운영비 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)2023학년도 수업나눔 실천교사제 

운영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)2023.학습지원튜터(일반강사)운영

비 : 5,600,000원 * 1교 =
5,600,000

(성립전_1추)2023.교과보충프로그램운영비 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)2023학년도 학교스포츠클럽 활동

비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)2023년 여학생 위생용품 지원사업

비 : 240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_1추)2023년 원어민 원격화상강의 운영

비 : 1,360,000원 * 1교 =
1,360,000

(성립전_1추)2023년 교육시설 안전인증 사업비

 : 3,955,000원 * 1교 =
3,955,000

2.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_1추)우체국 협약체결 포상금(운영비)

 : 100,000원 * 1교 =
100,000

2.자체수입 16,868 16,757 111

1.학부모부담수입 16,157 16,157 0

1.수익자부담수입 16,157 16,157 0

1.급식비 16,157 16,157 0

1.급식비 16,157 16,157 0

2.행정활동수입 711 600 111

1.기타행정활동수입 711 600 111

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 111 0 111

1.기타행정활동수입 111 0 111
통학차량(78너7971) 자동차세(지방세) 환급금 

 : 94,000원*1회=
94,000

옥상 물탱크 철거공사 수도광열비 : 16,000원

*1식*1회=
16,000

법인카드 적립포인트 : 10원*1교= 1,000

3.기타수입 1,694 1,000 694

1.전년도이월금 1,694 1,000 694

1.순세계잉여금 1,694 1,000 694
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 1,694 1,000 694

1.순세계잉여금 1,694 1,000 694
2022학년도초등학교순세계잉여금 : 236,000원

*1교=
236,000

2022학년도 순세계잉여금(유치원) : 458,000원

*1원=
458,000

세입합계 346,902 253,439 93,463

6오선미 2023년 06월 22일 14시 28분 23초 전라북도교육청 남원서원초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,500 2,050 2,450

1.교직원 복지 및 역량강화 4,500 2,050 2,450

1.교직원역량강화 3,210 1,450 1,760

1.[초]자율연수 1,850 1,450 400

1.일반수용비 1,850 1,450 400 교직원연수운영비 : 50,000원*8명*1회= 400,000

2.[초]전문학습공동체의날 지원 360 0 360

1.교직원복지비 180 0 180
(성립전_1추)전문적학습 공동체의날 운영

 : 90,000원*2회=
180,000

2.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_1추)전문적학습 공동체의날 협의

회 : 90,000원*2회=
180,000

3.[초]수업나눔실천교사제 1,000 0 1,000

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)수업나눔실천교사제운영 : 

100,000원*7회=
700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)수업나눔실천교사제협의회 : 

100,000원*3회=
300,000

2.교직원복지 1,290 600 690

1.[초]교직원퇴임식 600 600 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]교직원생일기념비 690 0 690

1.교직원복지비 690 0 690 교직원생일기념 : 30,000원*23명*1회= 690,000

2.학생복지/교육격차 해소 95,084 82,001 13,083

1.급식 관리 51,424 47,261 4,163

1.학교급식운영 51,424 47,261 4,163

1.[초]급식재료구입비 40,243 37,774 2,469

1.급식용식재료비 40,243 37,774 2,469
(성립전_1추)식품비(학생) : 25,400원*10

월=
254,000

(성립전_1추)식품비(학생) : 221,500원*10

월=
2,215,000

2.[초]급식운영비 8,179 8,179 0

1.일반수용비 5,179 5,179 0

2.연료비 3,000 3,000 0

3.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]대체인건비 2,002 308 1,694

1.기간제근로자인건비 1,955 308 1,647
(성립전_1추)급식종사자 대체인건비 : 

1,647,000원*1명*1회=
1,647,000

2.기간제근로자법정부담금 47 0 47
(성립전_1추)급식종사자 대체 법정부담금

 : 47,000원*1명*1회=
47,000

2.보건관리 25,323 19,203 6,120

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,054 7,184 1,870

1.[초]응급학생후송비 90 90 0

1.학생복지비 90 90 0

2.[초]학생건강검사 644 644 0

1.학생복지비 644 644 0

3.[초]보건실운영 5,890 4,650 1,240

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학생복지비 2,990 2,750 240
(성립전_1추)위생용품(생리대) 구입 : 

20,000원*12세트=
240,000

3.비품구입비 1,500 500 1,000
(성립전_1추)문서세단기 외 3종 구입 : 

250,000원*4종*1회=
1,000,000

4.[국고][초]학교흡연예방사업 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방 레이저 공연 : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)홍보물품 구입 : 2,000원*50

개=
100,000

5.[초]산업안전보건관리 1,930 1,800 130

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지비 130 0 130
(성립전_1추)급식종사자 폐암 추가검진비

 : 130,000원*1명*1회=
130,000

2.학교환경위생관리 16,269 12,019 4,250

1.[초]먹는물관리 3,656 3,656 0

1.일반수용비 3,656 3,656 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 5,000 750 4,250

1.일반수용비 750 750 0

2.운영수당 4,250 0 4,250
(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비

(목) : 17,000원*2명*125일=
4,250,000

4.[초]어린이활동공간관리 6,733 6,733 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,733 6,733 0

3.학생복지 18,337 15,537 2,800

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초]교육복지지원 1,000 0 1,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)강사비 : 50,000원*1명*2시간

*3회=
300,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)사제동행멘토링 운영비 : 

100,000원*6학급=
600,000

(성립전_1추)긴급생활지원 : 50,000원*2회

=
100,000

2.학생복지운영 17,337 15,537 1,800

1.[초]학생교과서구입 5,489 5,489 0

1.일반수용비 168 168 0

2.교육운영비 5,321 5,321 0

2.[초]통학차량(임차)운영 10,048 10,048 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.연료비 8,048 8,048 0

3.[초]통학차량안전지도사 인건비 1,800 0 1,800

1.공무직인건비 1,800 0 1,800 방학중 인건비 : 900,000원*1명*2월= 1,800,000

3.기본적 교육활동 66,737 44,392 22,345

1.교과 활동 50,807 34,357 16,450

1.교과활동지원 23,033 11,093 11,940

1.[초]학습준비물구입 1,960 1,920 40

1.학습준비물 1,960 1,920 40 학습준비물 : 40,000원*1명*1회= 40,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,293 4,293 0

1.교육운영비 4,293 4,293 0

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 960 960 0

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 192 192 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]교과운영 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

6.[초]학습지원튜터 5,600 0 5,600

1.운영수당 5,600 0 5,600
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2명*80시

간=
5,600,000

7.[초]교과보충프로그램 운영 2,700 0 2,700

1.기타수당 2,520 0 2,520
(성립전_1추)1학년 강사비 : 30,000원*28

시간=
840,000

(성립전_1추)2학년 강사비 : 30,000원*56

시간=
1,680,000

2.교육운영비 180 0 180
(성립전_1추)1학년 운영비 : 1,000원*2명

*30회=
60,000

(성립전_1추)2학년 운영비 : 2,000원*2명

*30회=
120,000

8.[초]두드림학교(기초학력신장)운영 3,500 0 3,500

1.운영수당 2,560 0 2,560
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*2명*4시간

*10주=
2,560,000

2.교육운영비 940 0 940
(성립전_1추)교구및교재구입비 : 14,000원

*10명*1회=
140,000

(성립전_1추)학습동기자극지원(간식및상

품) : 2,000원*10명*40회=
800,000

9.[초]금융교육 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)운영비 및 간식비 : 50,000원

*2종*1회=
100,000

2.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

3.과학 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.체육 교과활동 4,558 4,558 0

1.[초]교과운영 4,558 4,558 0

1.교육운영비 4,558 4,558 0

5.외국어 교과활동 1,560 200 1,360

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]원어민 원격화상강의 운영 1,360 0 1,360

1.기타수당 1,360 0 1,360
(성립전_1추)원어민화상강의 : 20,000*68

차시=
1,360,000

6.유치원 교과활동 18,856 15,706 3,150

1.[유]교과운영 4,746 4,746 0

1.교육운영비 3,746 3,746 0

2.학습준비물 500 500 0

3.도서구입비 500 500 0

2.[유]교육행사 3,106 3,106 0

1.교육운영비 2,906 2,906 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[유]하모니자원봉사자운영 4,884 4,884 0

1.운영수당 4,884 4,884 0

4.[유]보결수업관리 1,120 1,120 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

5.[유]학부모교육 310 310 0

1.일반수용비 270 270 0

2.여비 40 40 0

6.[유]교무학사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.[유]현장체험학습활동 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

8.[유]환경정리 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.[유]청소용품구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.[유]유아학비 3,150 0 3,150

1.교육운영비 3,150 0 3,150
(성립전_1추)체험활동및교육활동 재료비 :

 700,000원*3회=
2,100,000

(성립전_1추)급,간식비 : 350,000원*3회= 1,050,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 15,930 10,035 5,895

1.자율활동 6,400 4,700 1,700

1.[초]학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]학급교육활동경비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.[초]과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]꿈키움 미래교실 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)4학년 체험 및 운영비 : 

50,000원*2명*4회=
400,000

(성립전_1추)5학년 체험 및 운영비 : 

20,000원*10명*4회=
800,000

(성립전_1추)6학년 체험 및 운영비 : 

25,000원*5종*4회=
500,000

2.현장체험학습활동 6,360 5,165 1,195

1.[초]수련활동 1,708 2,000 -292

1.교육운영비 1,708 2,000 -292 하계수련활동 운영 : -292,000원*1식*1회= -292,000

2.[초]현장학습 4,652 3,165 1,487

1.교육운영비 4,652 3,165 1,487
봄현장체험학습(입장료 및 체험료, 기타)

 : 87,000원*1식*1회=
87,000

테마식현장체험학습 운영비(식비,숙박비,

체험비등) : 200,000*7명*1회=
1,400,000

3.동아리활동 3,000 0 3,000

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)스포츠클럽 활동 운영비 : 

100,000원*10회=
1,000,000

2.[초]학교스포츠클럽 교내 리그전 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)물품 구입 및 운영비 : 

50,000원*15개*2회=
1,500,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10명*1

회=
100,000

3.비품구입비 400 0 400
(성립전_1추)기자재 구입 : 200,000원*1개

*2회=
400,000

4.진로활동 170 170 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]진로계획활동 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0

4.선택적 교육활동 55,386 23,447 31,939

1.방과후학교 운영 39,608 10,224 29,384

1.방과후학교운영 3,300 3,300 0

1.[초]특기적성교육 3,300 3,300 0

1.기타수당 300 300 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.돌봄교실운영 7,840 0 7,840

1.[초]돌봄교실운영 7,840 0 7,840

1.기타수당 200 0 200
(성립전_1추)돌봄교실대체강사비 : 10,000

원*4시간*5회=
200,000

2.교육운영비 7,640 0 7,640
(성립전_1추)교구및소모품구입 : 70,000원

*10개*4회=
2,800,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 2,000

원*20명*121일=
4,840,000

3.유치원방과후과정운영 28,468 6,924 21,544

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 19,644 0 19,644

1.기간제교원인건비 17,894 0 17,894
(성립전_1추)유치원 방과후 시기간제교사 

인건비 : 16,579,000원*1명=
16,579,000

(성립전_1추)유치원 방과후 시기간제교사 

성과상여금 : 1,315,000원*1명*1회=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,750 0 1,750
(성립전_1추)유치원 방과후 시기간제교원 

4대보험 기관부담금 : 1,750,000원*1명=
1,750,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,224 4,224 0

1.운영수당 4,224 4,224 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영 4,600 2,700 1,900

1.교육운영비 4,600 2,700 1,900
방학중 혼합급식비 : -7,500원*2명*20일*2

회=
-600,000

(성립전_1추)급,간식비 : 150,000원*10회= 1,500,000

(성립전_1추)현장체험비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.독서활동 6,858 6,858 0

1.독서활동운영 6,858 6,858 0

1.[초]도서구입 6,258 6,258 0

1.일반수용비 300 300 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도서구입비 5,958 5,958 0

2.[초]도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.기타 선택적 교육활동 8,920 6,365 2,555

1.창의교육운영 4,480 5,925 -1,445

1.[초]창의적체험활동 4,480 5,925 -1,445

1.운영수당 2,780 4,725 -1,945
학교자율선택과제 강사비(추가) : 

-1,945,000원*1식*1회=
-1,945,000

2.교육운영비 1,700 1,200 500
디자인동아리 수업 재료비 : 100,000원*5

회=
500,000

2.다문화교육운영 4,440 440 4,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 440 440 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 240 240 0

2.[초]다꿈사랑방 학교 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)강사비 : 50,000원*6학급*4회

=
1,200,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)물품구입비 : 10,000원*50명

*3회=
1,500,000

(성립전_1추)1학년 운영비 : 100,000원*2

회=
200,000

(성립전_1추)2학년 운영비 : 100,000원*1

회=
100,000

(성립전_1추)3학년 운영비 : 100,000원*2

회=
200,000

(성립전_1추)4학년 운영비 : 100,000원*1

회=
100,000

(성립전_1추)5학년 운영비 : 100,000원*2

회=
200,000

(성립전_1추)6학년 운영비 : 100,000원*2

회=
200,000

(성립전_1추)상담지원 : 50,000원*1명*6회

=
300,000

5.교육활동 지원 35,645 24,561 11,084

1.교무업무 운영 11,485 11,485 0

1.교무학사운영 11,485 11,485 0

1.[초]교무학사운영 1,940 1,940 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,340 1,340 0
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3.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]교육활동홍보 2,745 2,745 0

1.교육운영비 2,745 2,745 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[초]교육과정평가 3,300 3,300 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 900 900 0

5.[초]환경정리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.생활지도운영 3,630 2,880 750

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위클래스 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,630 880 750

1.[초]학교폭력예방활동 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

2.[초]학교폭력예방학교운영 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)프로그램 체험 및 운영비 : 

125,000원*6학급*1회=
750,000

3.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.[초]안전교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 8,446 7,746 700

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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2.정보화실운영 8,146 7,446 700

1.[초]학교정보화지원 8,146 7,446 700

1.교육운영비 5,146 4,446 700 교육기자재 수리비 : 700,000원*1식*1회= 700,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.교육여건 개선 12,084 2,450 9,634

1.교육환경개선 12,084 2,450 9,634

1.[초]교실환경개선 3,100 1,450 1,650

1.비품구입비 3,100 1,450 1,650
신발장 및 정리장 구입 : -290,000원*5종

*1회=
-1,450,000

교실 청소함 구입 : 350,000원*6실*1대= 2,100,000

각실 비품 구입 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

2.[초]관리실환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]학내망관리 7,984 0 7,984

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)케이블 구축비 : 250,000원*4

개*1회=
1,000,000

2.비품구입비 6,984 0 6,984
(성립전_1추)무선 AP 구입 : 1,746,000원

*4개*1회=
6,984,000

6.학교 일반운영 88,550 75,988 12,562

1.학교기관 운영 38,798 32,844 5,954

1.부서기본운영 20,716 16,216 4,500

1.[초]교장실운영 6,100 6,100 0

1.일반업무추진비 3,100 3,100 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,368 7,868 4,500

1.일반수용비 2,796 2,796 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 9,172 4,672 4,500 관외출장 : 38,000원*5명*10개월= 1,900,000

관내출장 : 20,000원*13명*10개월= 2,600,000

4.일반업무추진비 250 250 0

3.[초]교무부운영 2,248 2,248 0
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1.일반수용비 1,848 1,848 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 18,082 16,628 1,454

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,294 3,840 1,454

1.전기요금 4,467 3,000 1,467 전기요금 : 1,467,000원*1월*1회= 1,467,000

2.상하수도료 360 360 0

3.기타공공요금 467 480 -13
전화요금,우편요금등 : -13,000원*1월*1회

=
-13,000

2.[유]유치원 시설장비유지 5,564 5,564 0

1.일반수용비 3,864 3,864 0

2.비품구입비 1,700 1,700 0

3.[유]유치원운영 6,324 6,324 0

1.일반수용비 2,804 2,804 0

2.연료비 2,916 2,916 0

3.여비 560 560 0

4.학생복지비 44 44 0

4.[유]약품구입 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

5.[유]방역관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.시설 장비 유지 48,052 41,444 6,608

1.학교시설장비유지 48,052 41,444 6,608

1.[초]공공요금및제세공과금 18,184 15,828 2,356

1.전기요금 10,600 9,000 1,600 전기요금 : 800,000원*2개월*1회= 1,600,000

2.상하수도료 1,836 1,080 756 상하수도요금 : 63,000원*12개월*1회= 756,000

3.기타공공요금 5,748 5,748 0

2.[초]연료비 648 648 0

1.연료비 648 648 0

3.[초]시설관리용역 3,556 3,656 -100
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1.일반수용비 3,556 3,656 -100
시설물안전점검용역비 : -100,000원*1식*1

회=
-100,000

4.[초]시설일반관리 23,864 19,512 4,352

1.기간제근로자인건비 2,500 2,500 0

2.일반수용비 20,164 16,112 4,052 소규모수선비 : -63,000원*1식*1회= -63,000

행정실 교육 경비 : 50,000원*1회= 50,000

놀이시설 안전점검비(정기점검) : 110,000

원*1식*1회=
110,000

(성립전_1추)교육시설 안전인증 사업비(수

수료)(목) : 3,955,000원*1식*1회=
3,955,000

3.교직원복지비 1,200 900 300 작업복 구입 : 300,000원*1명*1회= 300,000

5.[초]당직관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 900 900 0

1.일반수용비 750 750 0

2.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 346,902 253,439 93,463
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